ra dicitur Proceribus: immo ex Nobilium Chienfium declaratione intelligitur, circumstantias magis in propatulo positas, audiuque faciliores, vere extitisse, licet mox laudati primarii milites ne tenuissimam quidem de iis auditionem acceperint. Adde, quod iurisprudens certum, ac ratum esse, majoris momenti esse ad confirmandam veritatem rei gestae unum testem *de positivo*, ut loquuntur, quingentis testibus *de negativo* ad eam refellendam; quique in negotio aliquo testis est *de visu*, praesertim si ipsemet illud gesserit, egeritque, ac erga illud instar partis essentialis se habeat, eum majori fide dignum esse, quam sexcenti alii, qui ea solum de causa illud inficiantur, quod nihil de eo scierint, nihilque perceperint. Quod naturali rationi nititur; ille namque certissimam eius, quod asserit, notitiam habet; minime autem hi eius, quod inficiantur. Posito itaque Corinthii Archiepiscopi testimonio, (de quo satis constat eundem ex attestatibus aliarum in Tabula superioris examine) factum illud affirmantem, cuius nedom perhibetur testis *de visu*, sed pars quoque, ut ita dicam, essentialis, cum Principis iussu illud ipsemet traclaverit, ac gesserit; magis unus ipse fidem affirmando facit, ceteris negantibus ea ratione dumtaxat, quod nil de illo noverint, vel audierint.

Quod spectat ad alterum articulum, in tertia solummodo attestazione, a postremis Officialibus subscripta, contentum, ipsos nimirum tanquam Classis Capellanum, haudquaquam novisse Patrem Carlini, Dominicanum Instituti professorem, Vicarium Generalem, cum remaneret ille in suo Naupliæ Caenobio, ubi modo Archiepiscopali dignitate auctus residet, ajo, me nequire de isto idem ferre iudicium, ac de primo. In illo (ut jam scripsi) quod firmiter asserunt primores exercitus, verissimum est, sed falsissima est conclusio, quam inde eliciunt, qui eos rogarunt: in isto contra omnino, quam deducunt, consequentia extra omnem dubitationis aleam posita foret, videlicet factum, in *Vindictis* enarratum, esse commentitium, siquidem ponit narratio integra Patris Carlini in Urbe Chios permanens, quo tempore ibi substitit Veneta Classis: verum in eo quod attestantur indicati milites illi, nempe memoratum Religiosum Virum illinc abuisse, & Naupliæ moram traxisse tempore discessus Classis Chium versus (bona eorum venia dixerim) falluntur; & hic infra ex contrariis maximi ponderis, fideique integre testimoniis patet decipio. Fieri potest, ut paucis illis Officialibus haud notus fuerit Vir ille, velut Classis Capellanus; sive quod de singulis in frequentissimo Exercitu haberi nequeat distincta notitia; sive quod reapse ibidem non esset id muneris gerens, uti legitur in *Vindictis*, sed splendidiori titulo insignitus Theologi, ac Imperatoris Exercitus conscientie moderatoris: quod nil ad facti enarrati confert veritatem: id, inquam, fieri potest: sed Naupliæ substitit ipsum, quando solvit Classis Chium versus, ita ut ne interesset quidem in arce illa tempore, quo Supremi Ducis mandato mulierum, quæ a Christiana Religione de fecerant, negotium gessisse dicitur, res est, cuius falsitas comperta est adeo cunctis Nobilibus Venetis ac Militie Proceribus, qui Arcis illius expugnationi adfuerunt, ut ne unus quidem ipsorum difficile se præberet reddendo huic rei publicum, iurejurando interposito, testimonium. Quin nonnullis